Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Václav Junek

Prózy Josefa Škvoreckého z osmdesátých let

Novels of Josef Skvorecky from the eighties

Praha 2018 Vedoucí práce: doc. Mgr. Michael Špirit, Ph.D

Podekování:

Dekuji panu doc. Mgr. Michaelu Špiritovi, Ph.D. za pomoc a odborné vedení práce.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatne, že jsem řádne citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 25. červenec 2018

Václav Junek

3

Klíčová slova (česky)

Josef Škvorecký, Scherzo capriccioso, Nevesta z Texasu, kompozice, typografie

Klíčová slova (anglicky):

Josef Skvorecky, Scherzo capriccioso, The Bride of Texas, composition, typography

4

Abstrakt (česky):

Cílem této práce je popsat kompozici románů Josefa Škvoreckého z osmdesátých

let, Scherza capricciosa a Nevesty z Texasu. Oba romány mají specifickou kompoziční

výstavbu spočívající v nekolika dejových linkách, které jsou rozdeleny na menší úseky a

promíchány mezi sebou. V každém z textů se tato skutečnost projevuje jinak. Ve Scherzu

capricciosu zkoumáme především rozdelení dejových pásem z hlediska kapitol, vypravečů

a žánrů. V Neveste z Texasu je hlavním zájmem propojení úseků dílčích dejových linek,

které spočívá v jejich dejové schematičnosti. V případe obou je zároveň popsáno, jakou

funkci má v jejich vyprávení rozdelení textu na dve pásma užitím rozdílného řezu písma.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to describe the composition of Josef Skvorecky’s novels

from the eighties, Scherzo capriccioso (Dvorak in love) and Nevesta z Texasu (The Bride

of Texas). Both texts have a very specific composition construction based on several story

lines which are divided in shorter sections and mixed with each other. It is done differently

in both novels. In Scherzo capriccioso we primarily examine composition in terms of

chapters, narators and genres. Our main interest in Nevesta z Texasu is the connection of

partial story sections which is based on their story scheme. Lastly we describe the purpose

of different fonts used in both novels.
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ÚVOD

Josef Škvorecký – žijící už více než deset let v exilu v kanadském Torontu – napsal

v osmdesátých letech dve rozsáhlejší prózy, jejichž půdorys je postaven na historických

kulisách: román o americkém pobytu Antonína Dvořáka Scherzo capriccioso (1984) a

román Nevěsta z Texasu (1992) pojednávající o českých emigrantech, kteří se účastnili

v bojích americké občanské války. Obe prózy prostorove oscilují mezi Čechy a Amerikou

a v jejich fikčních svetech se pohybují postavy Čechů, kteří emigrovali do Ameriky a

pojali novou kulturu za svou.

Pro oba romány je příznačným rysem spletitá výstavba. Na textech je patrný posun

ve Škvoreckého experimentování s románovou kompozicí.1 V rámci jeho vetších próz

můžeme pozorovat témeř plynulý vývoj kompoziční struktury, která se u každého dalšího

vydaného románu jakoby komplikuje. Výstavba Škvoreckého románového debutu

Zbabělci (1958) připomíná deníkové záznamy hlavní postavy a vypraveče v jedné osobe.

Dej knihy zachycuje události nekolika po sobe jdoucích dnů v chronologickém pořádku a

každému dnu je venována jedna z osmi kapitol. Text novely Konec nylonového věku

(1967) má jinou formu. Není členen do kapitol a místo jedné vyprávecí perspektivy jsou

chronologicky řazené události zprostředkovány ve třetí osobe z pohledu šesti opakovane se

střídajících perspektiv. Román Lvíče (1969), opatřený podtitulem „Koncové detektivní

melodrama“, je postaven na strukturním základu tvořeném nekolika žánry: milostným,

satirickým a detektivním, které jsou dávkovány v nestejné intenzite. Próza je rozdelena do

sedmnácti kapitol a její dej, vyprávený v první osobe, se odehrává behem jednoho léta na

přelomu 50. a 60. let. Lvíče bylo posledním románem, který Škvorecký vydal v Česku, než

odešel do exilu.

Jako první svazek exilového nakladatelství Sixty-Eight Publishers, jež v kanadském

Torontu založila Škvoreckého manželka Zdena Salivarová, vyšel Škvoreckého román

Tankový prapor (1971), jejž autor dokončil v Československu v roce 1957. Text

neobsahuje souvislý dej, ale jen dílčí situace zachycující průbeh vojenské služby v

počátcích padesátých let. Dej je rozdelen do devíti kapitol a zprostředkován vypravečem

ve třetí osobe. První Škvoreckého román napsaný v exilu je Mirákl (1972). Jsou v nem

opet patrné rysy detektivního žánru a je tak i předkládán čtenáři – opatřen je podtitulem

1 V literatuře předmetu se tímto rysem zabýval vlastne jen František Všetička ve stati Jak je udělán
Bassaxofon (1968).
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„Politická detektivka“. Kompozične Mirákl obsahuje tři dejové linie odehrávající se

v rozdílných časových ukotveních – průbeh roku 1968 a události tesne po roce 1948.

Dejové linie jsou rozdeleny na kratší úseky, které se mezi sebou v textu prolínají

v nepravidelných intervalech bez chronologického řádu. Vyprávení je jednoceno narátorem

v první osobe. Další vetší prózou je román Prima sezóna (1975), který je komponován jako

sled událostí jednoho školního roku – „sezóny“. Text je rozdelen do šesti částí propojených

postavou vypraveče v první osobe, každá však představuje jeden samostatný příbeh. Dej

dalšího Škvoreckého románu, kterým je Příběh inženýra lidských duší (1977), osciluje

mezi dvema časoprostory. Synchronní vyprávení se odehrává v Kanade v sedmdesátých

letech dvacátého století a vzpomínkové vyprávení v Náchode za doby protektorátu.

Vzpomínky vypraveči v první osobe asociují události, s nimiž je bezprostředne

konfrontován na kanadské půde. Pojivem časových rovin je to, že se v obou zrcadlí

události s podobnými dejovými schématy. Kompozice románu je dále doplnena o

korespondenci adresovanou vypraveči a citace z jiných literárních del. Posledním

románem, který v tomto výčtu chceme zmínit, je Návrat poručíka Borůvky (1981). Jde o

detektivní prózu, která navazuje na dva soubory detektivních povídek s postavou poručíka

Borůvky Smutek poručíka Borůvky (1967) a Konec poručíka Borůvky (1975). Od

předchozích „borůvkovských“ prací se Návrat liší v tom, že zde vyprávení neprobíhá ve

třetí osobe, ale v první a z perspektivy periferní postavy. Formálne je tato kriminální próza

s podtitulem „reakcionářská povídka“ delší než povídka (160 s.) a je rozdelena do

sedmnácti kapitol.

V románech z osmdesátých let, které budou předmetem této práce, je konstrukce

méne „přehledná“ než v případe výše zmínených próz. Scherzo capriccioso Škvorecký

stylizoval jako množinu dejove nesourodých kapitol, z nichž je každá vyprávena jinou

postavou. Text Nevěsty z Texasu působí jako nekolik promíchaných a vzájemne se

prostupujících příbehů. V první kapitole této práce ukážeme různé přístupy ke kompozici

Scherza capricciosa a zameříme se také na grafické členení textu románu. Druhá kapitola

bude venována výstavbe Nevěsty z Texasu, opakujícím se leitmotivům v románu a

grafickému členení textu.

Scherzu capricciosu ani Nevěstě z Texasu prozatím nebyl v české literární vede

venován takový odborný zájem jako ostatním Škvoreckého pracím, především tem

s Dannym Smiřickým, Škvoreckého alter-egem.2 Po roce 1989 vyšly všechny Škvoreckého

2 Aleš Haman v práci Škvoreckého „krajanské romány“ a jejich přijetí kritikou u nás shrnuje reflexe obou
románů a tvrdí, že česká literární veda ani jeden z textů nedokázala plne docenit.
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knihy ze sedmdesátých a osmdesátých let takřka najednou a tyto dva romány zůstaly bez

vetšího povšimnutí.

Jelikož oba romány psal Škvorecký i pro angloamerické publikum, poukážeme na

nekolik anglicky psaných textů, které je reflektují. Práce vztažené ke Scherzu capricciosu

zmíníme dve. V textu Place and Placelessness in Dvorak in Love se autor James Grove

zameřil na téma pocitu vykořenenosti, které se různe variuje mezi postavami románu.


[…]

„A co chceš teda dělat? Jít makat do cihelny jako ty hňupi?“

Na lodi si seržant příliš zvykl na Smithieho whisku, na pevnině jí nedokázal odvyknout.

Zbýval mu už jen žalostný zbytek Hanzlitschkových dukátů (s. 202–203).

Další úryvek ukazuje, že propojovat dve textová pásma může třeba jen motiv barvy.

V prvním pásmu sázeném kurzívou vypráví Shake o Lincolnových slovanských střelcích.

Součástí jejich uniformy mely být červené kalhoty. V antikvovém pásmu se vrací Kapsa ze
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svých vzpomínek zpet do hlavní dejové linky, která se nachází v „hořících terpentýnových

lesích“:

„Jenomže nakonec noviny nebyly,“ řekl Shake. „Sejde z očí, sejde z mysli. A co je krásná

ženská proti červenejm kalhotám?“

Přes červená svetýlka palíren terpentýnu pohlédl seržant na sever. Nekde tam nocovala armáda

generála Howarda, ale žádné táboráky nebylo videt (s. 220).

Poslední ukázka zobrazuje, jak prostředí fikčního sveta může mít vliv na střídání

textových pásem. V prvním pásmu sázeném antikvou se Kapsa zahledí na hvezdy. Evokují

mu „hořící sníh“, který videl v Kolumbii. Kurzívové textové pásmo tedy obsahuje

Kapsovy vzpomínky na události z Kolumbie. Ze vzpomínání ho ale vyruší zvukový vjem

nacházející se ve třetím textovém pásmu sázeném antikvou:

Pak zhasil lampu. Seržant se natáhl na zem vedle uhasínajícího ohnište. Zahledel se na hvezdy.

Hořící sníh.

„Taky si myslim,“ řekla paní Sosniowká. „Verdikt zněl: Nešťastná náhoda. Uršula – “

hleděla mu zpříma do očí, věděla už samozřejmě všechno „ – nikdy jsem ji neviděla tak

nešťastnou.“ Pohlédl do obrazu hořící chumelenice.

„Miloval jsem ji,“ řekl. „Pořád ji miluju.“

„To tedy všechno vysvětluje,“ řekla paní Sosniowská.

Najedou dusot kopyt. Vyskočil. Z východu se pod hvezdami blížili dva jezdci (s. 270).
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Závěr

V této práci jsme se pokusili rozebrat kompozici dvou románů Josefa Škvoreckého,

které napsal v osmdesátých letech. Ke kompozici Scherza capricciosa – románu o

působení Antonína Dvořáka na americké konzervatoři – jsme postupovali nekolika

způsoby. Předne jsme rozebrali román z hlediska kapitol. Dílčí kapitoly ve Scherzu

capricciosu představují uzavřený dejový celek s pointou. Deje kapitol na sebe nenavazují a

v každé následující se střídá vyprávecí subjekt. Každý vypraveč pojednává o Dvořákovi

jiným způsobem, z jiného hlediska. Dále jsme v románu rozeznali vypravečské příspevky –

nekteré kapitoly Scherza jsou propojené identickým narátorem a ty jsme považovali za

jeden celek. Vypraveče a jejich příspevky jsme seřadili do tří kategorií podle toho, jak byli

Dvořákovi blízcí: do první skupiny patřily osoby, které Dvořáka znaly z doslechu nebo se

s ním setkaly zbežne, druhou skupinu představovaly osoby z hudební profese a do třetí

jsme zařadili Dvořákovy přátele a rodinu. Dalším kompozičním rastrem byla žánrová a

stylová diverzita románu, kterou utváří pestrá škála vypravečů. Nekteré kapitoly jsme

přiřadili k určitým stylům nebo žánrům – zjišten byl osobní dopis, monolog, „hospodské

vyprávení“, romantický žánr a odborný styl. V podkapitole o žánrech a stylech jsme také

ukázali, jak je v románu s množstvím rozdílných vypravečů přistupováno k zobrazování

historické osobnosti, jako je Antonín Dvořák. Zjistili jsme, že každý vypraveč znal

Dvořáka z trochu jiné stránky. Posledním zájmem v kapitole o Scherzu capricciosu byla

rozdílná textová pásma – jedno sázené antikvou a druhé kurzívou –, která jsou navíc

rozkouskována na kratší úseky a potom spojena v jeden text. V této podkapitole jsme na

příkladech demonstrovali, jaké zmeny ve vyprávení se dejí behem střídání antikvového a

kurzívového pásma. Šlo o případy, kdy se přesouvá perspektiva vypraveče nebo se

vyprávení přesouvá do jiného časového a prostorového ukotvení. V záveru kapitoly jsme

ješte na příkladech ukázali, jakými metodami Škvorecký pojil dohromady útržky dvou

rozdílných textových pásem. Užíval především podobných motivů a dejových schémat,

které se zrcadlily v obou na sebe navazujících textových pásmech.

V kapitole o Nevěstě z Texasu jsme také přiblížili kompozici románu. Ten je

rozdelen na kapitoly a na „spisovatelčina intermezza“. Pro náš další zájem byly vybrány

kompozične spletitejší kapitoly, v nichž jsou roztroušeny kratší úseky nekolika dejových

linií. Dejové proudy jsme rozdelili na nekolik vedlejších a jednu hlavní, která se prostorove
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váže ke geografickému ukotvení dílčích kapitol, jež je dáno jejich názvem. Na hlavní

dejovou rovinu navazují ty vedlejší, avšak bez jakékoliv dejové nebo časové souvislosti.

Tu tvoří především zrcadlení dejových schémat v obou na sebe navazujících útržcích. Tato

schémata jsme si ukázali na příkladech leitmotivů hlavních postav a zároveň jsme zmínili

leitmotivy každé z kapitol. Posledním zájmem v kapitole o Nevěstě z Texasu byla taktéž

dve graficky odlišená textová pásma, a především demonstrace návaznosti jednotlivých

dejových útržků pojených dejovými schématy.
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