Posudek vedoucího bakalářské práce Václava Junka

Prózy Josefa Škvoreckého z osmdesátých let

Titul bakalářské práce Václava Junka poněkud klame. Spis nepojednává souhrnně o Škvorec-

kého tvorbě dané dekády, ale zabývá se „jen“ dvěma rozsáhlými romány psanými v té době,

Scherzo capriccioso (1984, ps. 1980–1983) a Nevěsta z Texasu (1992, ps. 1984–1991). Uvo-

zovky u příslovce „jen“ však současně říkají, že volbou těchto titulů Václav Junek spisovatelovu

beletristiku osmdesátých let 20. století v podstatě obsáhl. Bibliografie Škvoreckého-prozaika

totiž vedle obou velkoryse koncipovaných románů představuje už jen prózu Návrat poručíka

Borůvky (1981, ps. 1978–1981), povídky z cyklu Ze života exilové společnosti (vyd. 1985 v knize

Ze života české společnosti, ps. v první polovině osmdesátých let) a novelu Feminine Mystique

(ps. 1988). V zásadě tedy Junek nic podstatného nepomíjí, ostatně čtvrtou část volného bo-

růvkovského cyklu zmiňuje jako vypravěčsky organický článek-pojítko-intermezzo mezi Příbě-

hem inženýra lidských duší (1977) a románem o Dvořákovi (s. 9 a 13).

Prózy z osmdesátých let mají ve Škvoreckého tvorbě zvláštní postavení. Při vší námětové

a tematické různorodosti je tato tvorba vnímána jako monotematická, inspirována navíc okatě

autobiografickou zkušeností středoevropského intelektuála 20. století. Z této perspektivy –

a je to perspektiva, která Škvoreckého tvorbu redukuje na jeden rozměr – představují obě do-

týkané prózy v autorově bibliografii radikální césuru a pokus o vykročení jiným směrem, a tak

se zračí i v literatuře předmětu, zejména u vykladačů, kteří sledovali Škvoreckého úsilí sou-

stavně od cca poloviny šedesátých let až po léta devadesátá (Jungmann, Chvatík, Kosková,

Balajka, Haman, Petříček). Tomuto efektu hodně pomáhají spisovatelovy doprovodné texty,

jimiž Škvorecký zdůvodňuje a rozvíjí náměty svých románů (tj. Dvořákův pobyt v Americe

a účast Čechů v americké občanské válce), a vnější adjustace obou knih v prvních vydáních

v torontském exilovém nakladatelství (reprodukce dobových fotografií, seznamy prostudo-

vané literatury, v Nevěstě navíc rozsáhlá autorská poznámka a speciální slovníček).

Václav Junek ukazuje v bakalářské práci oba romány jako tvar, který je s předchozí Škvo-

reckého tvorbou naopak sourodý a svou výstavbou jen radikalizuje úsilí patrné nejpozději od

Miráklu (1972). Jde o mozaikovitou, fragmentární síť různorodých vyprávění, v jejíchž hrani-

cích, resp. v bezhraničním území, jehož představu tato síť navozuje, vznikají mezi jednotlivými

částmi vztahy, které naznačují jisté chronologické, místní, narativní aj. linky – ale právě jen

naznačují, neboť je nelze nikdy uspokojivě „srovnat“, uspokojivě lineárně rekonstruovat.

Autor předkládané bakalářské práce se při svém rozboru zachycuje kategorií, dle nichž

pojmenovává jednotlivé podkapitoly (kapitoly, vypravěči, žánry a styl, typografie, kompozice,

leitmotivy). Jeho postup je jistě na řadě míst začátečnický a stylisticky i po několikeré redakci

občas neobratný, ale to mu neubírá onu základní původnost, s níž vybočuje z poněkud úmorné

tradice tematických výkladů Škvoreckého tvorby. Práci doporučuju k obhajobě a dle kontextu

ostatních obhajovaných spisů navrhuju hodnocení mezi „velmi dobře“ a „výborně“.
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